ahiret inancıyla çelişmesinden ve günümüzde olduğu gibi tarihte de yer yer Müslümanlar arasında kabul görmesinden dolayı ister istemez İslâm düşünürlerinin dikkatini çekmiştir. Onbirinci yüzyıl İslâm âlimlerinden ve Endülüs'te Zahiri düşüncenin temsilciliğini yapan ve onu sistemleştiren İbn Hazm el-Endülûsî<sup>2</sup> de (383/994-456/1064) konu ile yakından ilgilenmiştir. *Tenâsüh* inancının İbn Hazm zamanında ne kadar yaygın olduğu bilinmemekle birlikte, onun yaşadığı dönemde de bu inancı savunan insanların veya fırkaların olduğunu tahmin etmek hiç de zor değildir.

Bkz.: R. Arnaldez, "İbn Hazm", *The Encyclopaedia of Islam* [EI], II. Baskı, E. J. Brill, Leiden 1979, III/798.

<sup>5</sup> Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed el-Bağdâdî (ö. 429/1037) *el-Fark beyne'l-Firak* isimli eserinde, Ahmet b. Hâbit'in meşhur Mu'tezilî alim en-Nazzâm'ı takip eden bir Mutezilî olduğunu belirttikten sonra, onun birçok konuda en-Nazzâm'a uyduğunu ama tenâsüh konusundaki fikirleriyle ondan daha da ileri gittiğini ifade eder ve bu konudaki fikirlerini özetler. Ahmed b. Hâbit'in, tenâsühten başka Yaratan'ın birliği hususunda da sapık görüşlerinin olduğunu ve kendisine uyanların "el-Hâbitiyye" fırkası adı altında anıldıklarını söyledikten sonra eserinin onüçüncü bölümünü bu fırkaya ayırır. (Bkz.: el-Bağdâdî, *a.g.e.*, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut, 1990, ss. 273-278.; yine bkz.: Ebû'l-Feth Muhammed b. Abdülkerîm b. Ebî Bekr Ahmed eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, I/60-63.)

<sup>6</sup> Tam ismi Ebû Müslim Abdurrahmân b. Müslim el-Horâsânî (100/719-137/755) olup, Horasan'daki devrimci Abbâsî hareketinin lideri olan Fars asıllı bir köledir. Halife Ebû Ca'fer el-Mansûr tarafından 755 yılında Rumiye'de öldürtülmüştür. Ebû Müslim'in, İslâmî akîdeler ile eski halk inançlarını ve özellikle de tenâsüh inancını karma hale getirerek, kendisinde Tanrı'nın tecessüd ettiğini iddia ettiği ileri

O'na karşı gelenler ise baştan beri karşı gelmişlerdir; dolayısıyla cezaları, günahlarının ölçüsüne göre, ruh göçü (*nesh*) ve çeşitli bedenlere sokulmak (*mesh*) olacaktır. (Bkz.: el-Bağdâdî, *a.g.e.*, s. 276.)

<sup>7</sup> Muhammed b. Zekerıyya er-Râzî (251/865-313/925) felsefe, kelam, fizik, mantık, tıp, matematik, astronomi vs. gibi birçok alanda eser vermiştir. Teist olmakla birlikte saf akılcılığı ile tanınır, yani yalnızca akla inanır, bu sebeple vahye ve peygamberliğe inanmaz. İslâm tarihindeki en faal ve liberal düşünürlerden biri olarak tanınır.